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Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Passos

Professor

Rodrigo Silva Nascimento

Contato
rodrigo.nascimento@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
7,22

Semestre 2025/2

Diretoria/Coordenacao Geral
Bruna Barbara Santos Bordini

Situacao
Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Ensino Qtd. Duracao de Qtd. Qtd. Carga Carga Descricao
Aulas Aulas Disciplinas Turmas Hordaria Hordria
(min) Total Semanal
(FIC) (FIC)
Atendimento Educacional 2,00 50,00 1 1 Kyara
Especializado - Art.11
Atendimento Educacional 2,00 50,00 1 1 Abhyner
Especializado - Art.11
Aulas em Cursos de 4,00 50,00 1 1 PROJEX - Projeto
Graduacao Experimental - Criacao
Publicitaria - 62 per. PP
Aulas em Cursos de Nivel 6,00 50,00 3 3 Fotografia (22 DG);
Médio / Técnico Fotografia de Moda (32
PM); Motion Design e
Audiovisual (32 DG)
Total de pontos atribuidos para aulas 73,33
Atividades docentes
Atividade Duracao Carga Descricao Uso no Pontos
horaria semestre
total [1] [2]
Atendimento regular ao discente (Resolucao 1,00 N/A Terca-feira, 15h30 N/A 2,00
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20) as 16h30
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Atividade

Preparacao de aula

Preparacao de aula

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Coordenacgao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Coordenacgao e execucao de projeto de monitoria (por
projeto)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por
TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso (TCC) por
TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular nao
obrigatério (por aluno)

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento externo
- (por projeto)

Orientacgao de discente em Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao - com ou
sem bolsa (por orientacao)

Atuacao como coordenador de area, laboratérios e
museus

Atuacdo como coordenador de laboratérios (acrescido de
4 pontos por laboratério a partir da 22 unidade)

Atuacao como presidente ou membro titular de Colegiado
de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de Colegiado
de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como membro de Comissao Organizadora de
Eventos (por atuacao)

Participacdao em banca de TCC Graduagao
Participacdo em banca de TCC Graduacao
Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
horaria
total [1]
1,95 N/A
2,93 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
0,35 N/A
0,29 N/A
3,52 N/A
0,59 N/A
0,59 N/A
4,69 N/A
4,69 N/A
1,17 N/A
1,17 N/A
0,88 N/A
0,21 N/A
0,21 N/A

Descricao

Preparacao de aul
Preparacao de aul
Maria Rita - 22 DG

Maria Luiza - 3¢ PM

Isadora - 32 PM
Ana Julia - 32 PM
Gabrielly - 32 PM
TCC - Flavio
TCC - Jodo e
Tarcisio

Isiane

Lavinia

Quarta em Cine
Sophia - 22 DG

Bianca - 22 DG

Laboratério de Foto

e Video
Laboratério de

Producédo de Audio

NDE - Producao
Publicitaria
Colegiado de
Producao
Publicitaria
Comissao dos
Projetos
Integradores
Flavio - PP

Jodo e Tarcisio

Uso no Pontos
semestre
[2]

a N/A 0,00

a N/A 0,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 2,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 1,00
N/A 1,00
N/A 15,00
N/A 6,00
N/A 6,00
N/A 16,00
N/A 12,00
N/A 5,00
N/A 5,00
N/A 3,00
N/A 2,00
N/A 2,00
96,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao

Atividades de Ensino

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Outras Atividades

Total geral

Horas
10,63
5,57
11,72
0,41
28,33
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Resumo Geral

Atuacao Docente Total de horas Total de Pontos
Aulas 11,67 73,33

Atividades docentes 28,33 96,00

Total geral 40,00 169,33
Observacoes

Né&o informado
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