

# MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

#### Plano Semestral de Trabalho Docente

Semestre 2025/2

Campus/Unidade

Campus Passos

**Professor** 

Rodrigo Silva Nascimento

Contato

rodrigo.nascimento@ifsuldeminas.edu.br

Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)

7,22

Diretoria/Coordenação Geral

Bruna Barbara Santos Bordini

Situação

Em exercício

Matrícula SIAPE

\*\*\*\*34

Regime de Trabalho

Dedicação Exclusiva

#### Aulas

Aulas/Níveis de Ensino	Qtd. Aulas	Duração de Aulas (min)	Qtd. Disciplinas	Qtd. Turmas	Carga Horária Total (FIC)	Carga Horária Semanal (FIC)	Descrição
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	2,00	50,00	1	1			Kyara
Atendimento Educacional Especializado - Art.11	2,00	50,00	1	1			Abhyner
Aulas em Cursos de Graduação	4,00	50,00	1	1			PROJEX - Projeto Experimental - Criação Publicitária - 6º per. PP
Aulas em Cursos de Nível Médio / Técnico	6,00	50,00	3	3			Fotografia (2º DG); Fotografia de Moda (3º PM); Motion Design e Audiovisual (3º DG)
Total de pontos atribuídos para aulas					73,33		

### Atividades docentes

Atividade	Duração	Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Atendimento regular ao discente (Resolução 211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)	1,00	N/A	Terça-feira, 15h30 às 16h30	N/A	2,00

Gerado em: 29/10/2025 19:56:18 Página 1 de 3

Atividade	Duração	o Carga horária total [1]	Descrição	Uso no semestre [2]	Pontos
Preparação de aula	1,95	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Preparação de aula	2,93	N/A	Preparação de aula	N/A	0,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Maria Rita - 2º DG	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Maria Luiza - 3º PM	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Isadora - 3º PM	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Ana Júlia - 3º PM	N/A	2,00
Coordenação e execução de projeto de monitoria (por projeto)	0,59	N/A	Gabrielly - 3º PM	N/A	2,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,59	N/A	TCC - Flávio	N/A	5,00
Orientação de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) por TCC (art.4º/Portaria 17)	0,59	N/A	TCC - João e Tarcísio	N/A	5,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular obrigatório por discente	0,35	N/A	Isiane	N/A	1,00
Orientação e/ou supervisão de Estágio Curricular não obrigatório (por aluno)	0,29	N/A	Lavínia	N/A	1,00
Coordenação de Projetos de Extensão de fomento externo - (por projeto)	3,52	N/A	Quarta em Cine	N/A	15,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,59	N/A	Sophia - 2º DG	N/A	6,00
Orientação de discente em Projeto de Extensão - com ou sem bolsa (por orientação)	0,59	N/A	Bianca - 2º DG	N/A	6,00
Atuação como coordenador de área, laboratórios e museus	4,69	N/A	Laboratório de Foto e Vídeo	N/A	16,00
Atuação como coordenador de laboratórios (acrescido de 4 pontos por laboratório a partir da 2ª unidade)	4,69	N/A	Laboratório de Produção de Áudio	N/A	12,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,17	N/A	NDE - Produção Publicitária	N/A	5,00
Atuação como presidente ou membro titular de Colegiado de Curso e NDE / por atuação	1,17	N/A	Colegiado de Produção Publicitária	N/A	5,00
Atuação como membro de Comissão Organizadora de Eventos (por atuação)	0,88	N/A	Comissão dos Projetos Integradores	N/A	3,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,21	N/A	Flávio - PP	N/A	2,00
Participação em banca de TCC Graduação	0,21	N/A	João e Tarcísio	N/A	2,00
Total de pontos atribuídos para atividades				96,00	

[1] Carga horária efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horária definidas em cadastro.

### Resumo de Atividades

Descrição	Horas
Atividades de Ensino	10,63
Atividades de Extensão	5,57
Atividade Administrativo-Pedagógicas	11,72
Outras Atividades	0,41
Total geral	28,33

Gerado em: 29/10/2025 19:56:18 Página 2 de 3

<sup>[2]</sup> Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

## Resumo Geral

Atuação Docente	Total de horas	<b>Total de Pontos</b>	
Aulas	11,67	73,33	
Atividades docentes	28,33	96,00	
Total geral	40.00	169.33	

## Observações

Não informado

Gerado em: 29/10/2025 19:56:18 Página 3 de 3